UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SVHTTDL-VH

V/v hướng dẫn triển khai xét tặng danh hiệu

“Nghệ nhân nhân dân”, Nghệ nhân ưu tú”

trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

lần thứ Tư trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Bình Phước, ngày          tháng 8 năm 2024

            Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

[

Căn cứ Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25/12/2023 của Chính phủ

quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong

lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể.

Căn cứ Quyết định số 1690/QĐ-BVHTTDL ngày 24/6/2024 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ

nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần

thứ Tư.

Căn cứ Công văn số 2806/BVHTTDL-TCCB ngày 04/7/2024 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực DSVHPVT lần thứ Tư;

Thực hiện Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 13/8/2024 của UBND tỉnh

về việc xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh

vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Để công tác triển khai xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ

nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư trên địa bàn tỉnh

được thực hiện đảm bảo thời gian, đúng quy định. Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các sở, ban, ngành, hội,

đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến đầy đủ Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày

25/12/2023 của Chính phủ và các văn bản liên quan đến việc xét tặng danh hiệu

“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật

thể lần thứ Tư đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

Nhân dân thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương được biết; qua đó, hỗ trợ, hướng

dẫn những cá nhân có đủ tiêu chuẩn quy định tại Điều 7, Điều 8 Nghị định số

93/2023/NĐ-CP ngày 25/12/2023 của Chính phủ làm hồ sơ đề nghị xét tặng gửi

về Hội đồng cấp tỉnh theo quy định.

2

2. Đăng tải thông tin liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ

nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần

thứ Tư trên địa bàn tỉnh Bình Phước lên các trang thông tin điện tử và các trang

mạng xã hội do cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí,

đài phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh thường xuyên tuyên truyền, phổ

biến các nội dung liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư

trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình và Bảo Bình Phước thường xuyên tuyên

truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ

nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần

thứ Tư trên địa bàn tỉnh Bình Phước trên 04 loại hình báo chí và hạ tầng số.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung được

giao tại Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 13/8/2024 của UBND tỉnh và nội

dung văn bản này để triển khai cụ thể tại địa phương mình.

6. Quá trình thực hiện các bước liên quan đến xét tặng danh hiệu “Nghệ

nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần

thứ Tư trên địa bàn tỉnh, cần quan tâm một số nội dung sau:

6.1. Đối tượng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân

ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

- Xét chọn, tôn vinh những cá nhân là người Việt Nam đang sống, làm

việc tại Bình Phước, có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu trong cuộc sống; có

tài năng hoặc kỹ năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc tiêu biểu cho loại hình di

sản văn hóa phi vật thể được tôn vinh; mẫu mực trong thực hành; có cống hiến

to lớn được ghi nhận cho sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi

vật thể do cá nhân đang nắm giữ; truyền dạy được nhiều cá nhân đang tham gia

bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể thuộc một trong các loại

hình: Tiếng nói, chữ viết; ngữ văn dân gian; nghệ thuật trình diễn dân gian; tập

quán xã hội và tín ngưỡng; lễ hội truyền thống; tri thức dân gian; nghề thủ công

truyền thống.

- Không xét tặng đối với cá nhân đang nắm giữ, thực hành, truyền dạy

phát huy giá trị di sản văn hóa trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ (quy định

tại khoản 3 Điều 2 Nghị định số 93/2023/NĐ-CP);

- Không xét các cá nhân đã được đào tạo tại các cơ sở giáo dục đại học

hoặc cơ sở giáo dục nghề nghiệp về các loại hình di sản văn hóa phi vật thể mà

họ đang nắm giữ để có thêm các kỹ năng, bí quyết (quy định tại khoản 2 Điều 4

Nghị định số 93/2023/NĐ-CP).

6.2. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân

ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

3

6.2.1. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân” trong lĩnh

vực di sản văn hóa phi vật thể

- Trung thành với Tổ quốc; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước.

- Có phẩm chất đạo đức tốt; gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận

tụy với nghề; mẫu mực trong thực hành, bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể; được

đồng nghiệp và Nhân dân ghi nhận, mến mộ.

- Có tài năng hoặc kỹ năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu cho

loại hình di sản văn hóa phi vật thể được tôn vinh; có cống hiến to lớn được ghi

nhận cho sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị loại hình di sản văn hóa phi vật

thể do cá nhân đang nắm giữ, thể hiện ở việc hiểu biết, nắm giữ tri thức, bí

quyết, kỹ năng thực hành về loại hình di sản văn hóa phi vật thể; có sản phẩm

tinh thần hoặc vật chất có giá trị về lịch sử, văn hóa, khoa học, nghệ thuật, thẩm

mỹ, kỹ thuật, góp phần bảo vệ và làm giàu các giá trị của di sản văn hóa phi vật

thể, phát triển văn hóa, kinh tế - xã hội của đất nước; truyền dạy được nhiều cá

nhân đã hoặc đang tham gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

- Có thời gian hoạt động liên tục hoặc cộng dồn từ 20 năm trở lên liên

quan đến việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

- Đã được tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa

phi vật thể.

6.2.2. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực di

sản văn hóa phi vật thể

- Trung thành với Tổ quốc; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước.

- Có phẩm chất đạo đức tốt; gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận

tụy với nghề; mẫu mực trong thực hành, bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể; được

đồng nghiệp và Nhân dân ghi nhận, mến mộ.

- Có tài năng hoặc kỹ năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu cho

loại hình di sản văn hóa phi vật thể được tôn vinh; có cống hiến lớn được ghi

nhận cho sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể do cá

nhân đang nắm giữ, thể hiện ở việc hiểu biết, nắm giữ tri thức, bí quyết, kỹ năng

thực hành về loại hình di sản văn hóa phi vật thể; có sản phẩm tinh thần hoặc vật

chất có giá trị về lịch sử, văn hóa, khoa học, nghệ thuật, thẩm mỹ, kỹ thuật, góp

phần bảo vệ và làm giàu các giá trị của di sản văn hóa phi vật thể, phát triển văn

hóa, kinh tế - xã hội của cộng đồng địa phương; truyền dạy được nhiều cá nhân

đã hoặc đang tham gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

- Có thời gian hoạt động liên tục hoặc cộng dồn từ 15 năm trở lên liên

quan đến việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

6.3. Về cách tính thời gian hoạt động liên quan đến bảo vệ và phát huy

giá trị di sản văn hóa phi vật thể, có thể tính liên tục hoặc cộng dồn

4

- Tính từ thời điểm cá nhân bắt đầu tham gia thực hành di sản văn hóa phi

vật thể đến thời điểm nộp hồ sơ tại Hội đồng cấp tỉnh (quy định tại khoản 2 Điều

3 Nghị định số 93/2023/NĐ-CP).

- Thời gian cá nhân công tác và hưởng lương từ ngân sách nhà nước; thời

gian cá nhân thoát ly hoạt động thực hành di sản văn hóa phi vật thể tại cộng

đồng không được tính là thời gian hoạt động liên quan đến việc bảo vệ và phát

huy giá trị văn hóa phi vật thể (quy định tại khoản 3 Điều 4 Nghị định số

93/2023/NĐ-CP).

6.4. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ

nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể, bao gồm:

(1) Tờ khai đề nghị xét tặng: Mẫu  số 1a đối với hồ sơ đề nghị xét tặng

danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, Mẫu số 1b đối với hồ sơ đề nghị xét tặng danh

hiệu “Nghệ nhân ưu tú” thực hiện theo đúng quy định tại Phụ lục ban hành kèm

theo Nghị định số 93/2023/NĐ-CP của Chính phủ. Trong đó yêu cầu:

+ Kê khai cụ thể về quá trình thực hành di sản văn hóa phi vật thể (nêu

các mốc thời gian cụ thể trong quá trình thực hành, thời gian bắt đầu truyền dạy

học trò); mô tả chi tiết về tri thức, kỹ năng cá nhân đang nắm giữ; những đóng

góp trong hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

+ Đối với việc kê khai số lượng học trò: Chỉ kê khai các học trò được cá

nhân trực tiếp truyền dạy và các học trò đó cũng đang thực hành loại hình di sản

văn hóa phi vật thể được truyền dạy; không kê số lượng học trò, học viên tham

gia các lớp tập huấn, hội thảo, hội nghị mà cá nhân tham gia trao đổi, nói chuyện

hoặc thực hành di sản văn hóa phi vật thể.

(2) Các tài liệu chứng minh về tri thức, kỹ năng, thực hành, truyền dạy, bảo

vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể, gồm: Băng, đĩa hình, ảnh, tài liệu

mô tả tri thức và kỹ năng đang nắm giữ hoặc các tài liệu khác liên quan (nếu có);

(3) Bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực hoặc bản sao và xuất

trình bản chính để đối chiếu (trường hợp nộp hồ sơ trực tiếp); bản sao từ sổ gốc

hoặc bản sao có chứng thực (trường hợp gửi hồ sơ qua bưu chính hoặc trực

tuyến) các quyết định khen thưởng từ hình thức Giấy khen trở lên (nếu có).

6.5 Cách thức và thời hạn nộp hồ sơ

- Cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân

ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư gửi hồ sơ trực tuyến

qua cổng Dịch vụ công tỉnh Bình Phước (dichvucong.binhphuoc.gov.vn) hoặc

gửi trực tiếp, gửi bằng đường bưu điện đến Bộ phận tổng hợp - Trung tâm Phục

vụ hành chính Công tỉnh Bình Phước, địa chỉ: Số 727, Quốc lộ 14, phường Tân

Bình, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước (Trường hợp hồ sơ gửi bằng

đường bưu điện thời hạn được tính theo dấu bưu điện).

- Thời hạn tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét tặng: Từ ngày 02/01/2025 đến hết

ngày 15/01/2025 (hồ sơ nộp sau thời hạn trên xem như không hợp lệ).

5

6.6. Một số lưu ý khác

- Cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân

ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư chú ý hoàn thiện hồ

sơ theo đúng mẫu, biểu, nội dung quy định tại Nghị định số 93/2023/NĐ-CP của

Chính phủ. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan thường trực Hội đồng cấp

tỉnh) sẽ trả lại các hồ sơ kê khai không đúng mẫu, nội dung sơ sài hoặc tờ khai

của các cá nhân, nhất là các cá nhân cùng hoạt động trong cùng loại hình di sản

văn hóa phi vật thể kê khai có nội dung giống nhau, không đủ thông tin theo quy

định tại Nghị định số 93/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

- Các huyện, thị xã, thành phố cần quan tâm tuyên truyền, hỗ trợ, hướng

dẫn đối với các đối tượng có đủ điều kiện, đủ tiêu chuẩn xét tặng trên địa bàn

quản lý lập hồ sơ đề nghị xét tặng.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị,

địa phương liên hệ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (thông qua Phòng Quản lý

văn hóa, SĐT 0938.250.357) để được hướng dẫn và giải đáp.

(Gửi kèm theo: Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25/12/2023 của Chính

phủ; Quyết định số 1690/QĐ-BVHTTDL ngày 24/6/2024 của Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch; Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 13/8/2024 của UBND tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;

- Phòng VH-TT các huyện, tx, tp;

- Lưu: VT, VH(N).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Khắc Vĩnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T09:02:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Khắc Vĩnh<nguyenkhacvinh.hdp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T09:50:51+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T09:50:55+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T09:51:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!